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Streszczenie: Celem niniejszego artykułu było uporządkowanie istniejących wyników badań w zakre-
sie  zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym w wyniku systematycznego 
przeglądu literatury. W toku przeprowadzonych analiz zidentyfikowano trzy obszary badań nad zarzą-
dzaniem wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym, a tematy badań w tym zakresie 
zanalizowano w ujęciu podstawowych, napędzających, wyłaniających się i niszowych obszarów tema-
tycznych. Ustalono aktualne zagadnienia podejmowane w zakresie zarządzania wiedzą w zarządzaniu 
kryzysowym w sektorze publicznym. W rezultacie artykuł ten dostarcza podstaw teoretycznych i waż-
nych informacji na temat zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym z teo-
retycznej i praktycznej perspektywy. 

Słowa kluczowe: zarządzanie kryzysowe w sektorze publicznym, zarządzanie katastrofami, zarządzanie 
kryzysami, zarządzanie wiedzą, zarządzanie publiczne

1. Wstęp

Rola wiedzy w zarządzaniu od lat jest podkreślana w sektorze prywatnym. Wskazuje się, że zarządza-
nie wiedzą jest podstawą strategii rozwoju, a sama wiedza stanowi jeden z najważniejszych zasobów 
każdej organizacji (Kmieciak i Michna, 2018; Michalak, 2021; Sopińska 2013). Największy rozpęd badań 
nad zarządzaniem wiedzą widoczny był w latach 90. (Nonaka, 1994; Nonaka i Takeuchi, 1995), a od tego 
czasu ewoluowały one w szybkim tempie. Wynikało to z korzyści, jakie można odnieść dzięki zarzą-
dzaniu wiedzą, do których zalicza się wzrost innowacyjności, rozwój zarządzania relacjami, łatwiejsze 
osiąganie celów strategicznych itd. (Anand i in., 2022). Jednakże w zarządzaniu publicznym, a w tym w 
zarządzaniu kryzysowym, ten obszar badań jest stosunkowo słabo rozwinięty (Anand i in. 2022; Mas-
saro i in. 2015; Oktari i in. 2020). 
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W dotychczasowych badaniach wskazuje się, że zarządzanie wiedzą może wpłynąć na zwiększenie 
szybkości i przejrzystości działań w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym, usprawnić koor-
dynację oraz wpłynąć pozytywnie na rozwój kapitału intelektualnego (Kusumastuti i in., 2021). Badane 
jest między innymi wykorzystanie wiedzy lokalnej w sytuacjach kryzysowych (Kusumastuti i in., 2021), 
sposoby dzielenia się wiedzą (Gimenez i in., 2014), rola systemów zarządzania wiedzą (Inan i in., 2018; 
Sulasikin i in., 2022), czy też możliwości wykorzystania mediów społecznościowych w zarządzaniu kry-
zysowym (Xu i in., 2022). Niemniej, pomimo znaczenia problematyki zarządzania wiedzą w zarządzaniu 
kryzysowym w sektorze publicznym, pozostaje ona niedostatecznie zbadana, liczba publikacji na ten 
temat jest ograniczona, a literatura w dużej mierze jest fragmentaryczna (Anand i in., 2022; Oktari i in., 
2020). Ze względu jednak na znaczenie wiedzy w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym roz-
wój tego obszaru wiedzy jest niezbędny. Dlatego celem niniejszego artykułu jest usystematyzowanie  
i zgłębienie zrozumienia zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym po-
przez poszukiwanie odpowiedzi na następujące pytania badawcze: 

1. Jak rozwijała się dotychczas problematyka zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sekto-
rze publicznym?

2. Jakie są główne obszary badań w tej dziedzinie?
3. Jakie tematy badań są podejmowane w tym obszarze?

W oparciu o systematyczny przegląd literatury ten artykuł porządkuje dotychczasowy dorobek nauko-
wy, wskazując przesłanki, zakres i znaczenie zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze 
publicznym, badając główne obszary i tematy badań, a także analizując rozwój tej problematyki oraz 
kluczowe potrzeby badawcze. Dostarcza podstaw teoretycznych i ważnych informacji na temat zarzą-
dzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym, przez co stanowi wartość dodaną 
zarówno z perspektywy teoretycznej, jak i praktyki zarządzania kryzysowego.

Do wizualizacji wyników badań zastosowano dwa programy – VOSviewer oraz Bibliometrix. O wyborze 
tych programów zdecydowały możliwości, jakie one stwarzają w zakresie poszukiwania odpowiedzi na 
postawione pytania badawcze. Ponadto zastosowano oba programy, ponieważ ich zestawienie pozwa-
la na przejrzyste i uzupełniające zaprezentowanie wyników. Z tego względu VOSviewer wykorzystano 
do analizy klastrów, a Bibliometrix do zaprezentowania macierzy opisującej potrzeby badawcze. 

2. Tło teoretyczne

2.1. Podstawy zarządzania kryzysowego w sektorze publicznym

Zarządzanie kryzysowe w sektorze publicznym jest usługą społeczną, dziedziną zarządzania publiczne-
go (Kożuch, 2004; Sienkiewicz-Małyjurek i Krynojewski 2010; Sienkiewicz-Małyjurek, 2015). Zgodnie  
z definicją ustawową stanowi „działalność organów administracji publicznej będącą elementem kiero-
wania bezpieczeństwem narodowym, która polega na zapobieganiu sytuacjom kryzysowym, przygoto-
waniu do przejmowania nad nimi kontroli w drodze zaplanowanych działań, reagowaniu w przypadku 
wystąpienia sytuacji kryzysowych oraz na odtwarzaniu infrastruktury lub przywróceniu jej pierwotne-
go charakteru” (Ustawa z dnia 26 kwietnia 2007 r. …, art. 2). 

Zarządzanie kryzysowe w sektorze publicznym dotyczy zarówno pożarów i klęsk żywiołowych, jak  
i pełnego zakresu poważnych zagrożeń, które mogą paraliżować życie społeczeństwa (jak np. pande-
mie, awarie infrastruktury technicznej, ataki terrorystyczne i wybuchy masowej przemocy) (Boin i Hart, 
2010; Marciniak, 2020). Biorąc pod uwagę definicję ustawową oraz proces zarządzania kryzysowego 
w sektorze publicznym, ta dziedzina wiedzy nie odnosi się jedynie do zarządzania sytuacjami kryzyso-
wymi, ale również do zapobiegania wystąpieniu i kontroli wszelkich zagrożeń mogących prowadzić do 
sytuacji kryzysowych. W rezultacie, mówiąc o zarządzaniu kryzysowym, badacze odnoszą się do zarzą-
dzania katastrofami i klęskami żywiołowymi (disaster management), zarządzania sytuacjami awaryj-
nymi (emergency management) czy też zarządzania kryzysami (crisis management), traktując je często 
jako synonimy, co jest błędne i mylące (Al Kurdi, 2021; Perry i Lindell, 2007). W praktyce najczęściej 
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występuje zarządzanie sytuacjami awaryjnymi (emergency management), które – podobnie jak i po-
zostałe rodzaje – stanowi składową zarządzania kryzysowego w sektorze publicznym. Na potrzeby ni-
niejszego artykułu przyjęto generalne określenie „zarządzanie kryzysowe”, odnosząc je do wszystkich 
trzech pojęć wymienionych powyżej.  

Ponadto zadania z zakresu zarządzania kryzysowego realizowane są na wszystkich szczeblach organiza-
cji państwa i obejmują zarówno wyspecjalizowane jednostki sektora publicznego, jak i organizacje pry-
watne i społeczeństwo. Jednostki te można pogrupować następująco (Sienkiewicz-Małyjurek, 2015): 
organy administracji państwowej wraz z jednostkami wykonawczymi; jednostki interwencyjno-ratow-
nicze; organizacje pozarządowe; społeczeństwo; media; jednostki badawczo-rozwojowe. Jednostki 
te powiązane są relacjami formalnymi i nieformalnymi oraz wspólnie wykonywanymi zadaniami, do 
których potrzebne są odpowiednie planowanie, organizowanie, koordynowanie, wdrażanie i kontro-
lowanie działań. Skuteczna realizacja powyższych działań wymaga zatem odpowiedniego zarządzania 
wiedzą (Anand i in., 2022; Oktari i in., 2020).

2.2. Znaczenie zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym 

Zarządzanie wiedzą stanowi proces pozyskiwania, organizowania, zarządzania, rozpowszechniania  
i wykorzystywania wiedzy (Kusumastuti i in., 2021; Nonaka i Takeuchi, 1995). Jest częścią strategii orga-
nizacji, która pozwala na wykorzystanie kapitału intelektualnego do wykreowania nowej wartości. We-
dług North i Kumty (2014, s. 6), „zarządzanie wiedzą umożliwia jednostkom, zespołom i całym organi-
zacjom, a także sieciom, regionom i narodom wspólne i systematyczne tworzenie, udostępnianie  
i stosowanie wiedzy w celu osiągnięcia celów strategicznych i operacyjnych”. Uważane jest za systema-
tyczny i złożony proces wymagający zaangażowania wszystkich podmiotów uczestniczących w tworze-
niu, rozwijaniu i dystrybucji danej wiedzy. W procesie tym można zidentyfikować wiele podprocesów, 
a także zdolności absorpcyjne, których przegląd zaprezentowano w tab. 1.

Tabela 1. Elementy procesu zarządzania wiedzą 
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Knowledge protection X X X
Knowledge capture X X X
Knowledge creation X X X X X X
Knowledge validation X 
Knowledge acquisition X X X
Knowledge conversion X
Knowledge dissemination X
Knowledge storage X X X X X
Knowledge application X X X X X X X
Knowledge organization X
Knowledge transfer X X X
Knowledge sharing X X X X
Knowledge use X
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Knowledge retrieval X
Knowledge distribution X X 
Knowledge generation X
Knowledge utilization X X
Knowledge internalization X X X
Knowledge externalization X X X
Knowledge combination X X X
Knowledge socialization X X X
Absorptive capacity X

Źródło: opracowanie własne na podstawie cytowanej literatury.

W podprocesach przedstawionych w tab. 1 rozwijana jest zarówno wiedza jawna (skodyfikowana i sfor-
malizowana), jak i ukryta (wynikająca z indywidualnych doświadczeń, intuicyjna). Zgodnie z modelem 
SECI generalny rozwój wiedzy możliwy jest dzięki interakcjom pomiędzy wiedzą jawną i ukrytą (Nonaka 
i Takeuchi, 1995). Ponadto wiedza jest tworzona dzięki procesom uczenia się zachodzącym na poziomie 
indywidualnym, grupowym, organizacyjnym i międzyorganizacyjnym (Crossan i in., 1999; Sienkiewicz-
-Małyjurek i in., 2019; Kusumastuti i in., 2021).

Jednakże wiedza w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym jest rozproszona między jednost-
kami biorącymi udział w działaniach. Według Caballero-Anthony i in. (2021) istnieją kulturowe bariery 
w transferze i wymianie wiedzy w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym, a procesy te będą 
efektywne jedynie w warunkach współpracy i przy zaangażowaniu wszystkich jednostek w zarządzanie 
wiedzą. Ponadto, w czasie prowadzenia działań, kiedy jednostki te muszą się borykać z niepewnością 
i dynamiką zmian, generowanych jest wiele informacji, często w nadmiarze, a ponadto informacje te 
szybko się dezaktualizują. Po zakończeniu działań znaczną część tych informacji jest często tracona, 
zapominana i nieprzekazywana (Caballero-Anthony i in., 2021). Istnieje zatem potrzeba usprawnienia 
procesów zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym. W tym celu w pierw-
szej kolejności konieczne jest ustalenie aktualnego stanu wiedzy na ten temat, który umożliwi zidenty-
fikowanie potrzeb i luk badawczych. 

3. Metodyka badawcza

Do osiągnięcia celu niniejszego artykułu zastosowano metodę systematycznego przeglądu literatury. 
Metoda ta pozwala na obiektywne zebranie danych i informacji rozproszonych w wielu publikacjach. 
Dzięki temu stanowi doskonały sposób na usystematyzowanie dotychczasowej wiedzy na określony 
temat. Procedurę badawczą systematycznego przeglądu literatury zgodnie z metodyką Prisma Group 
(Page i in., 2021) przeprowadzono w drugiej dekadzie stycznia 2023 r. Wykorzystano w tym celu termi-
ny określające podprocesy zarządzania wiedzą (tab. 1) oraz pojęcia używane w literaturze do określe-
nia zarządzania kryzysowego w języku angielskim: emergency management, disaster management, 
crisis management. Przebieg tej procedury ilustruje rys. 1.

W fazie identyfikacji w bazach Scopus i Web of Science wyszukano kombinacje słów odnoszących się do 
procesu zarządzania wiedzą, zidentyfikowanych w tab. 1, w połączeniu ze zwrotami określającymi za-
rządzanie kryzysowe. Celowo pominięto public management, gdyż jest to fraza obejmująca szersze pro-
blematyki zarządzania publicznego (COFOG, 2019). Wykorzystano te dwie bazy, ponieważ są to wysokiej 
jakości, wiarygodne i najpopularniejsze źródła danych wykorzystywane w badaniach naukowych (Baas 
i in., 2020; Zhu i Liu, 2020). W celu pełniejszego wyszukiwania zastosowano skróconą wersję zwrotów 
określających podprocesy zarządzania wiedzą w połączeniu z * (gwiazdką). Wyszukiwanie przeprowa-
dzono w tytułach, słowach kluczowych i abstraktach, w dziedzinie nauk społecznych. Nie wprowadzono 
ograniczeń w zakresie czasowym wyszukiwania. Uzyskane wyniki zostały przedstawione w tab. 2.
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Zidentyfikowane rekordy: 395

Scopus: 257 bez powtórzeń
wewnątrz bazy

Web of Science: 138 bez powtórzeń
wewnątrz bazy 

Duplikujące się rekordy między bazami: n = 68 

Rekordy poddane weryfikacji
n = 327

Rekordy wykluczone w wyniku weryfikacji abstraktów,
tytułów i słów kluczowych na podstawie 3 kryteriów
(wprowadzenie edytorskie, publikacja nie w języku

angielskim, publikacja nie na temat zarządzania
kryzysowego): n = 144 

Rekordy ocenione pod kątem
kwalifikowalności

n = 183 

Rekordy wykluczone po analizie całych tekstów
i zastosowaniu kryterium, zgodnie z którym zarządzanie

wiedzą w zarządzaniu kryzysowym jest wątkiem
pobocznym, a nie głównym obszarem badań: n = 114 

Rekordy włączone do badań
n = 69
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Rys. 1. Przebieg procesu systematycznego przeglądu literatury na podstawie metodyki Prisma Group

Źródło: opracowanie własne na podstawie (Page i in., 2021).

Tabela 2. Wyniki wyszukiwania przeprowadzonego w bazach Scopus i Web of Science
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Knowledge manag* 43 58 81 24 24 46
Knowledge protect* 0 0 0 0 0 0
Knowledge captur* 0 1 1 0 1 0
Knowledge creat* 1 3 3 1 1 5
Knowledge dissem* 0 0 0 0 0 0
Knowledge stor* 0 0 1 0 1 0
Knowledge applic* 0 0 0 0 0 0
Knowledge organi* 0 0 0 0 0 0
Knowledge transfer* 6 18 11 3 4 7
Knowledge acqui* 8 11 6 2 0 4
Knowledge shar* 10 22 20 8 10 11
Knowledge us* 0 3 1 0 0 0
Knowledge retriev* 0 0 0 0 0 0
Knowledge distrib* 1 0 1 0 0 1
Knowledge generat* 1 5 0 0 0 0
Knowledge utili* 0 1 1 0 0 1
Knowledge convers* 1 0 0 0 0 0
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Knowledge valid* 0 0 0 0 0 0
Knowledge Internal* 0 0 0 0 0 0
Knowledge External* 0 0 0 0 0 0
Knowledge Combinat* 1 0 0 0 0 0
Knowledge Social* 1 2 1 0 0 0
Absorptive capa* 2 2 1 2 2 6

Źródło: opracowanie własne.

W wyniku przeprowadzonego wyszukiwania i usunięcia powtarzających się rekordów zidentyfikowano 
138 publikacji w Web of Science oraz 257 publikacji w Scopus. Po usunięciu dublujących się publikacji 
w obu bazach otrzymano 327 rekordów. 

Druga faza – selekcja – składała się z dwóch kroków: weryfikacja i ocena pod kątem kwalifikowalności. 
Podczas weryfikacji zastosowano trzy kryteria wykluczenia w celu identyfikacji i usunięcia publikacji 
nieistotnych z perspektywy tego artykułu. Kryteria te obejmowały: 

1) publikacje niebędące tradycyjnym artykułem, referatem, rozdziałem, ale wprowadzeniem do wyda-
nia, numeru czasopisma, książki, wydania konferencyjnego itp. – zidentyfikowano 20 tego typu re-
kordów;

2) publikacje napisane w innym języku niż angielski – wśród zidentyfikowanych rekordów były 4 w ję-
zyku chińskim, 2 po hiszpańsku, 1 po niemiecku i 1 po litewsku;

3) publikacje niedotyczące zarządzania kryzysowego i katastrof w sektorze publicznym, w których ten 
obszar badań był jedynie wymieniany – takich publikacji zidentyfikowano 116. 

W rezultacie selekcja pozwoliła na ograniczenie liczby wyszukanych rekordów do 183. Oceniając pu-
blikacje pod kątem kwalifikowalności, zastosowano tylko jedno kryterium wykluczenia – zarządza-
nie wiedzą w zarządzaniu kryzysowym jest wątkiem pobocznym, a nie głównym obszarem badań.  
W rezultacie wykluczono 114 publikacji. W rezultacie ustalono ostateczną liczbę rekordów na 69 pub- 
likacji, które przedstawiono w załączniku. Do analizy uzyskanych wyników wykorzystano VOSviewer 
oraz Bibliometrix.

4. Wyniki przeprowadzonych badań

4.1. Analiza bibliometryczna uzyskanych wyników

Analizę uzyskanych wyników rozpoczęto od analizy bibliometrycznej w celu sprawdzenia, jak rozwijały 
się badania na temat zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym. Wśród zidentyfikowanych rekor-
dów 69,6% stanowiły artykuły w czasopismach, 26% to materiały pokonferencyjne, a 4,4% – rozdziały 
w monografiach. Analizę bibliometryczną tych publikacji zilustrowano na rys. 2.

2 2 3 4
1

5 6 6
3 2 2

4 4
6 7

10

2
0

5

10

15

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023Li
cz

ba
 p

ub
lik

ac
ji

Rok

Liczba publikacji w danym roku



Katarzyna Sienkiewicz-Małyjurek 178
Pu

bl
ik

at
or

2

2

2

2

2

3

5

5

5

7

0 1 2 3 4 5 6 7

Expert Systems with Applica�ons

Interna�onal Journal of Organiza�onal… 

Journal of Knowledge Management

Proceedings of the  Interna�onal 

Technological Forecas�ng and Social Change

Americas Conference on Informa�on… 

Disasters

Knowledge Management Research and… 

Proceedings of the European Conference… 

Interna�onal Journal of Disaster Risk… 

Liczba publikacji

Najpopularniesze publikatory

Liczba publikacji

Au
to

r

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4

Dorasamy, M.

Idroes, R.

Munadi, K.

Oktari, R.S.

Raman, M.

Rocha, J.

Sofyan, H.

Becerra-Fernandez, I.

Gudi, A.

Xia, W.

Najbardziej znaczący autorzy



Zarządzanie wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym 179

3

3

3

4

4

4

4

5

6

6

12

Włochy

Norwegia

Hiszpania

Australia

Indie

Malezja

Wielka Brytania

Francja

Chiny

Indonezja

Stany Zjednoczone

Liczba publikacji

Kr
aj

Kraje, w których najczęściej prowadzone są badania 

Rys. 2. Analiza bibliometryczna publikacji na temat zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym

Źródło: opracowanie własne.

Zgodnie z przeprowadzonymi analizami liczba publikacji na temat zarządzania wiedzą w zarządzaniu 
kryzysowym w sektorze publicznym ma tendencję wzrostową, choć po znacznym wzroście liczby pu-
blikacji w latach 2014-2016 nastąpił okres spadku w 2016 r. Od tego czasu widoczny jest stały wzrost 
zainteresowania analizowaną problematyką, a w drugiej dekadzie stycznia 2023 r., kiedy prowadzone 
były badania, zostały już wydane dwie publikacje na ten temat. Badania dotyczące zarządzania wiedzą 
w zarządzaniu kryzysowym publikowane są najczęściej w „International Journal of Disaster Risk Re-
duction”, „Knowledge Management Research and Practice”, „Disasters” oraz „Proceedings of the Eu-
ropean Conference on Knowledge Management”. Badania te prowadzone są przez takich wiodących 
autorów, jak Weidong Xia, Arvind Gudi oraz Irma Becerra-Fernandez. Dominują badania realizowane  
w Stanach Zjednoczonych.

4.2. Główne obszary i tematy badań w zakresie zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym

Do identyfikacji obszarów badań na temat zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym wykorzy-
stano VOSviewer w celu wizualizacji powiązań pomiędzy kluczowymi zagadnieniami analizowanymi w 
podjętym zakresie tematycznym. Analizy przeprowadzono na podstawie danych bibliograficznych. Wy-
korzystano w tym celu słowa kluczowe autorów i pochodzące z indeksów, które pojawiły się minimum 
trzy razy. Uzyskane wyniki ilustruje rys. 3.
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Rys. 3. Główne obszary badań w zakresie zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym

Źródło: opracowanie własne przy wykorzystaniu VOSviewer version 1.6.19.

Wyniki wskazują, że w problematyce badawczej zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sek-
torze publicznym można zidentyfikować trzy obszary tematyczne, a mianowicie:

1) obszar systemowy (zielony), w którym podejmowane są badania na temat zastosowania systemów 
i różnych technologii do wspierania działań w zarządzaniu kryzysowym poprzez wykorzystanie baz 
wiedzy;

2) obszar społeczny (czerwony), który odnosi się do znaczenia i wykorzystania wiedzy w procesach 
podejmowania decyzji, uczenia się i realizacji działań w czasie reagowania kryzysowego;

3) obszar organizacyjny (niebieski), koncentrujący się przede wszystkim na procesach komunikacji 
między organizacjami biorącymi udział w działaniach i dzielenia się wiedzą. 

Zidentyfikowane obszary wzajemnie się uzupełniają, ale jednocześnie pozwalają stwierdzić, jakie proble-
my badawcze podejmowane są w analizowanym obszarze. Uzupełnieniem analizy zilustrowanej na rys. 3 
jest mapa tematyczna zagadnień dotyczących zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze 
publicznym, przygotowana w programie Bibliometrix, również na podstawie słów kluczowych (rys. 4).
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Rys. 4. Mapa tematyczna zagadnień dotyczących zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym

Źródło: opracowanie własne przy wykorzystaniu Bibliometrix.

Rysunek 4 przedstawia cztery obszary tematyczne: podstawowe, napędzające, wyłaniające się i niszo-
we. Dwa pierwsze dotyczą największej liczby zagadnień i wskazują na najpopularniejsze tematy badaw-
cze. Należy do nich generalna problematyka zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze 
publicznym, dzielenie się wiedzą, systemy zarządzania wiedzą, odporność i sztuczna inteligencja. Te-
matyka wyłaniająca się dotyczy społeczności praktyków, mediów społecznościowych i organizacyjnego 
uczenia się. Z kolei tematy niszowe wiążą się z pandemią Covid-19, wiedzą społeczności lokalnych i za-
rządzaniem ryzykiem. Dwa zagadnienia – uczenie się i technologie informacyjno-komunikacyjne – sta-
nowią z jednej strony tematy napędzające, a z drugiej – niszowe, które wciąż wymagają pogłębionych 
analiz.

4.3. Rozwój problematyki oraz kluczowe potrzeby badawcze w zakresie zarządzania wiedzą  
w zarządzaniu kryzysowym

Identyfikację potrzeb badawczych w zakresie zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sekto-
rze publicznym rozpoczęto od analizy, jak na przestrzeni lat rozwijała się ta problematyka. Wyniki tej 
analizy zilustrowano na rys. 5.

Problemy badawcze zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym w pierw-
szej kolejności dotyczyły czynnika ludzkiego i systemów informatycznych wspomagających dzielenie 
się wiedzą. W latach 2012–2014 główny nacisk kładziony był na zarządzanie informacjami, przywódz-
two i wciąż problematykę dzielenia się wiedzą. Między rokiem 2016 a 2020 badania koncentrowały się 
przede wszystkim na systemach zarządzania wiedzą, wykorzystaniu wiedzy w działaniach prewencyj-
nych, technologiach informacyjno-komunikacyjnych, a także wiedzy kontekstualnej i tradycyjnej. Ak-
tualna problematyka badawcza obejmuje zarządzanie wiedzą w budowaniu odporności organizacyjnej 
i społecznej, sztuczną inteligencję, organizacyjne uczenie się i wykorzystanie wiedzy do radzenia sobie 
z niepewnością. 
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Rys. 5. Rozwój problematyki zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym

Źródło: opracowanie własne przy wykorzystaniu VOSviewer version 1.6.19.

5. Dyskusja i wnioski

Ten artykuł służy usystematyzowaniu i zgłębieniu zrozumienia zarządzania wiedzą w zarządzaniu kry-
zysowym w sektorze publicznym. Przedstawione w nim wyniki analiz uzupełniają ostatnie badania pro-
wadzone przez takich autorów, jak Kusumastuti i in. (2021), Anand i in. (2022) oraz Oktari i in. (2023). 
Ustalenia w niniejszym artykule wskazują, że – choć w praktyce widoczna jest potrzeba zarządzania 
wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym – badania na ten temat podejmowane są 
stosunkowo rzadko. Istniejące badania odnoszą się przede wszystkim do ogólnej problematyki zarzą-
dzania wiedzą, podkreślając jej wpływ na zarządzanie kryzysowe. W przypadku podprocesów obejmu-
ją jedynie pozyskiwanie, transfer i dzielenie się wiedzą. Te podprocesy uważane są nawet za kamień 
węgielny w zarządzaniu wiedzą (Xu i in., 2022), jednakże do pełnego korzystania z zasobów wiedzy  
w zarządzaniu kryzysowym potrzebna by była intensyfikacja badań na temat innych podprocesów. 

W badanym obszarze widoczne jest również zainteresowanie systemami zarządzania wiedzą – piszą 
na ten temat przykładowo Sulasikin i in. (2022), Dorasamy i in. (2017), Dorasamy i in. (2013). Systemy 
zarządzania wiedzą są ważne, gdyż mogą wspierać działania realizowane w zarządzaniu kryzysowym, 
mogą przechwytywać i udostępniać wiedzę do ponownego wykorzystania, a także łączyć i analizować 
wiedzę z różnych źródeł i najlepszych praktyk. Nie można jednak zapominać, że wiedza jako zasób 
generowana jest przez ludzi, a zarządzanie wiedzą dotyczy wszystkich podprocesów wymienionych  
w tab. 1, które realizowane są przez ludzi w odpowiednim czasie i miejscu. Systemy zarządzania wiedzą 
stanowią jedynie narzędzie, które – przy odpowiednim ich wdrożeniu, utrzymaniu i wykorzystaniu – 
mogą wspomóc procesy zarządzanie wiedzą. 
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Przedstawione w niniejszym artykule analizy prowadzą do następujących wniosków:

1. Problematyka badawcza zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym rozwija się sukcesywnie od 
prawie dwudziestu lat, aczkolwiek badania na ten temat są fragmentaryczne i realizowane stosun-
kowo rzadko. 

2. Zidentyfikowano trzy obszary badań nad zarządzaniem wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sek-
torze publicznym (rys. 3), a mianowicie obszar systemowy, dotyczący wykorzystania baz wiedzy, 
obszar społeczny, odnoszący się do wykorzystania wiedzy w podejmowaniu decyzji, oraz obszar or-
ganizacyjny, koncentrujący się na procesach komunikacji. Obszary te wskazują, jakie nurty badawcze 
są podejmowane w analizowanej problematyce.

3. Tematy badań dotyczących zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze publicznym 
zanalizowano w ujęciu podstawowych, napędzających, wyłaniających się i niszowych obszarów te-
matycznych (rys. 4). Dwa pierwsze dotyczą ugruntowanych badań (np. dzielenie się wiedzą, systemy 
zarządzania wiedzą), a dwa ostatnie – przyszłych zagadnień (np. społeczności praktyków, organiza-
cyjne uczenie się). 

4. Ustalono, że aktualne badania nad zarządzaniem wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze 
publicznym dotyczą m.in. organizacyjnego uczenia się, wykorzystania wiedzy do radzenia sobie  
z niepewnością, odporności organizacyjnej i społecznej oraz wykorzystania sztucznej inteligencji, ale 
istnieje wiele innych tematów i problemów wymagających zbadania, a zaproponowana lista szesna-
stu potencjalnych kierunków badań nie jest listą zamkniętą. 

Powyższe ustalenia pozwalają usystematyzować i zgłębić zrozumienie zarządzania wiedzą w zarzą-
dzaniu kryzysowym w sektorze publicznym. Jednakże analizy przeprowadzone w tym artykule mają 
charakter teoretyczny i wskazana by była empiryczna weryfikacja tych ustaleń. Widoczna jest pilna 
potrzeba intensyfikacji badań na temat zarządzania wiedzą w zarządzaniu kryzysowym w sektorze pu-
blicznym, przede wszystkim poprzez badania różnych podprocesów wymienionych w tab. 1 w formie  
studiów przypadków i badań porównawczych.
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Knowledge Management in Emergency Management in the Public Sector

Abstract: This paper aims to systematize existing research results in the field of knowledge manage-
ment in emergency management in the public sector as a result of a systematic literature review. Three 
dimensions of research on knowledge management in emergency management in the public sector 
were identified during the conducted analyses. Research topics in this area were analyzed in terms of 
basic, motor, emerging, and niche thematic areas. The current issues taken up in the field of knowledge 
management in emergency management in the public sector were determined. As a result, this article 
provides the theoretical background and important information on knowledge management in emer-
gency management in the public sector from a theoretical and practical perspective. 

Keywords: emergency management in the public sector, disaster management, crisis management, 
knowledge management, public governance
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